
医療機関等に対する医療用物資の配布について

注 ＷＥＢ調査を用いて、１週間以内に備蓄が尽きる見通しの医療機関等に対し、緊急的な配布を開始（配布先の機関については一部重複あり）
（サージカルマスク、Ｎ95等マスク：4/27の週から開始、アイソレーションガウン、フェイスシールド：5/11の週から開始）

令和２年７月10日

○これまでの配布実績

①7/6より、今週の通常配布分（アイソレーションガウン約630万枚、フェイスシールド約370万枚、
非滅菌手袋約490万双）を順次発送

②引き続き、緊急配送要請にも対応（サージカルマスク17.2万枚、N95等400枚、アイソレーション
ガウン1,100枚、フェイスシールド500枚を発送）

先週までの実績（総数） 今週（7/6の週）の発送
【通常分】 【緊急分】（注） 【通常分】 【緊急分】

サージカルマスク
約1億9,122万枚

（うち、約1億5,107万枚国直送）

約70万枚
（53機関）

－
17.2万枚（11機関）
（7/8・9・10発送）

Ｎ95等マスク
約581万枚

（うち、約153万枚国直送）

約7万枚
（83機関）

－
400枚（4機関）
（7/8・9・10発送）

アイソレーションガウン
約3,922万枚

（うち、約2,659万枚国直送）

約48万枚
（617機関）

約630万枚
（うち、約561万枚国直送）

（7/6より発送）

1,100枚（2機関）
（7/9発送）

フェイスシールド
約1,107万枚

（うち、約469万枚国直送）

約32万枚
（540機関）

約370万枚
（うち、約337万枚国直送）

（7/6より発送）

500枚（3機関）
（7/8・9発送）

非滅菌手袋
約897万双

（うち、約602万枚国直送）
－

約490万双
（うち、約460万双国直送）

（7/10より発送）
－



医療機関等に対する医療用物資の配布について
令和２年７月10日

○今後の配布予定

注1 7/10時点の予定
注2 WEB調査による緊急配布要請の受付を毎日対応とし、１週間以内又は２～３週間以内に備蓄が尽きる見通しの医療機関等に対し、緊急的な配布を実施予定

【通常分】（注1） 【緊急分】（注2）

サージカルマスク －

緊急配布要請の受付後
翌日発送予定

Ｎ95等マスク －

アイソレーションガウン
約1,400万枚

(7/13の週に約700万枚、
7/27の週に約700万枚発送予定)

フェイスシールド
約400万枚

(7/27の週に発送予定)

非滅菌手袋
約2,000万双

(7/13の週に約1,000万双、
7/20の週に約1,000万双発送予定)

－



参考



国からの医療用物資の直送実績（7/6の週まで）

国から医療機関への直送分（注）

参考

都道府県を介した
医療機関への配布分

配布数合計

サージカルマスク 約1億5,194万枚
PUSH型：約1億5,107万枚

約4,015万枚 約1億9,209万枚

PULL型：約87万枚

Ｎ95等マスク 約159万枚
PUSH型：約153万枚

約429万枚 約588万枚

PULL型：約7万枚

アイソレーションガ
ウン

約3,268万枚
PUSH型：約3,220万枚

約1,332万枚 約4,600万枚

PULL型：約48万枚

フェイスシールド 約838万枚
PUSH型：約806万枚

約675万枚 約1,514万枚

PULL型：約32万枚

非滅菌手袋 約1,062万双
PUSH型：約1,062万双

約321万双 約1,383万双

－

注 PUSH型とは、新型コロナウイルス感染症の患者数等（今後感染が再燃した場合の見込み数を含む。）を勘案したうえで、医療用物資を必要とする医療機関等に対し、優先的に
配布する方法をいう。
PULL型とは、WEB調査を用いて、１週間以内又は２～３週間以内に備蓄が尽きる見通しの医療機関等に対し、緊急的に配布する方法をいう。

令和２年７月10日

A B A＋B



北海道 0 0 310,000 170,400 217,000

青森県 0 0 77,000 40,800 53,000

岩手県 0 0 75,000 40,200 52,000

宮城県 0 0 125,000 72,600 88,000

秋田県 0 0 67,000 34,000 46,000

山形県 0 0 69,000 39,300 48,000

福島県 0 0 108,000 58,500 76,000

茨城県 0 0 163,000 93,600 111,000

栃木県 0 0 48,000 62,100 76,000

群馬県 0 0 109,000 60,300 79,000

埼玉県 0 0 365,000 195,300 259,000

千葉県 0 0 342,000 203,100 235,000

東京都 0 0 700,000 399,900 500,000

神奈川県 0 0 117,600 250,200 331,000

新潟県 0 0 138,000 78,900 96,000

富山県 0 0 0 0 44,000

石川県 0 0 65,000 36,900 45,000

福井県 0 0 52,000 35,700 33,000

山梨県 0 0 52,000 32,700 35,000

長野県 0 0 123,000 68,100 87,000

岐阜県 0 0 115,000 63,600 82,000

静岡県 0 0 207,000 114,300 146,000

愛知県 0 0 367,000 204,900 268,000

三重県 0 0 102,000 57,300 73,000

滋賀県 0 0 72,000 41,400 51,000

京都府 0 0 135,000 19,500 106,000

大阪府 0 0 319,000 119,900 209,000

兵庫県 0 0 304,000 172,200 225,000

奈良県 0 0 79,000 43,800 57,000

和歌山県 0 0 62,000 37,800 45,000

鳥取県 0 0 41,000 29,700 26,000

島根県 0 0 46,000 27,600 32,000

岡山県 0 0 109,000 61,500 79,000

広島県 0 0 157,000 87,600 116,000

山口県 0 0 88,000 48,600 62,000

徳島県 0 0 49,000 30,600 35,000

香川県 0 0 62,000 39,300 42,000

愛媛県 0 0 85,000 48,300 60,000

高知県 0 0 49,000 30,300 33,000

福岡県 0 0 291,000 181,500 211,000

佐賀県 0 0 50,000 30,900 35,000

長崎県 0 0 0 51,000 62,000

熊本県 0 0 106,000 61,800 74,000

大分県 0 0 72,000 41,400 50,000

宮崎県 0 0 69,000 41,100 47,000

鹿児島県 0 0 95,000 51,300 69,000

沖縄県 0 0 64,000 35,400 46,000

合計 0 0 6,300,600 3,745,200 4,852,000

今週（7/6からの週）通常発送分
サージカルマスク【0枚】Ｎ95等マスク【0枚】

アイソレーションガウン【約630万枚】、フェイスシールド【約370万枚】、非滅菌手袋【約490万双】

サージカルマスク
（単位：枚）

Ｎ95等マスク
（単位：枚）

アイソレーションガウン
（単位：枚）

フェイスシールド
（単位：枚）

非滅菌手袋
（単位：双）



北海道 7,268,400 244,000 2,418,250 717,600 601,000

青森県 2,143,100 33,000 412,000 113,100 145,000

岩手県 2,055,100 23,000 407,500 102,000 143,000

宮城県 3,547,400 79,000 645,020 226,800 245,000

秋田県 1,821,800 29,000 357,000 97,900 126,000

山形県 1,847,400 45,000 393,000 131,100 133,000

福島県 2,442,400 63,000 645,000 187,500 210,000

茨城県 4,080,700 144,360 1,030,250 350,100 309,000

栃木県 3,001,800 58,000 559,800 182,700 213,000

群馬県 2,708,600 101,000 715,000 243,000 221,000

埼玉県 10,483,600 414,000 2,816,000 893,700 720,000

千葉県 9,592,300 402,300 2,407,050 831,000 654,000

東京都 20,772,300 262,000 4,626,000 1,520,100 1,400,000

神奈川県 13,642,400 620,000 3,149,125 1,111,800 933,000

新潟県 3,384,500 60,000 802,000 232,200 266,000

富山県 1,674,700 73,000 493,000 144,900 121,000

石川県 1,840,300 127,000 592,250 242,400 126,000

福井県 1,526,900 76,000 301,000 153,900 91,000

山梨県 1,595,400 43,000 300,000 115,800 98,000

長野県 2,730,400 62,000 731,000 209,700 241,000

岐阜県 3,255,800 114,000 684,250 247,800 229,000

静岡県 5,287,400 94,000 1,175,000 327,900 407,000

愛知県 10,258,600 314,000 2,308,250 761,700 753,000

三重県 2,791,700 43,000 581,000 161,100 203,000

滋賀県 2,329,100 54,000 477,000 148,200 142,000

京都府 3,590,300 159,000 818,250 304,800 298,000

大阪府 13,668,900 613,000 3,765,050 1,160,900 872,000

兵庫県 8,877,000 337,000 2,088,025 696,600 636,000

奈良県 2,319,400 53,000 470,000 147,900 130,500

和歌山県 1,766,300 39,000 357,000 122,700 128,000

鳥取県 1,223,500 21,000 226,000 82,200 72,000

島根県 940,400 21,000 247,000 78,600 89,000

岡山県 2,891,700 43,000 609,000 176,700 222,000

広島県 3,884,800 105,360 995,040 306,600 327,000

山口県 2,035,900 37,000 477,000 137,400 173,000

徳島県 1,051,200 19,000 264,000 81,900 98,000

香川県 1,809,300 34,000 353,000 115,200 119,000

愛媛県 2,299,300 48,000 472,000 142,800 168,000

高知県 1,478,200 49,000 283,000 114,900 91,000

福岡県 8,076,250 300,000 2,000,050 706,500 600,000

佐賀県 1,288,500 30,000 311,000 100,200 98,000

長崎県 1,822,500 36,000 389,000 145,200 175,000

熊本県 2,445,700 96,000 623,000 190,200 208,000

大分県 2,123,900 50,000 393,000 133,200 140,000

宮崎県 1,464,500 33,000 382,000 117,300 131,000

鹿児島県 2,149,600 28,000 515,000 132,000 192,000

沖縄県 1,929,800 85,360 457,000 164,100 128,000

合計 191,219,050 5,814,380 45,520,160 14,811,900 13,825,500

これまでの配布実績（通常発送分）（7/10現在）
サージカルマスク【約1億9,122万枚】Ｎ95等マスク【約581万枚】

アイソレーションガウン【約4,552万枚】、フェイスシールド【約1,481万枚】、非滅菌手袋【約1,383万双】

サージカルマスク
（単位：枚）

Ｎ95等マスク
（単位：枚）

アイソレーションガウン
（単位：枚）

フェイスシールド
（単位：枚）

非滅菌手袋
（単位：双）



北海道 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

青森県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

岩手県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

宮城県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

秋田県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

山形県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

福島県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

茨城県 40,000 (1) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

栃木県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

群馬県 14,000 (2) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

埼玉県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

千葉県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

東京都 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

神奈川県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

新潟県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

富山県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

石川県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

福井県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

山梨県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

長野県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

岐阜県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

静岡県 7,000 (1) 0 (0) 800 (1) 0 (0)

愛知県 80,000 (1) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

三重県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

滋賀県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

京都府 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

大阪府 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

兵庫県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

奈良県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

和歌山県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

鳥取県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

島根県 8,000 (1) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

岡山県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

広島県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

山口県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

徳島県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

香川県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

愛媛県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

高知県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

福岡県 11,000 (1) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

佐賀県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

長崎県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

熊本県 6,000 (1) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

大分県 1,000 (1) 100 (1) 0 (0) 100 (1)

宮崎県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

鹿児島県 5,000 (2) 300 (3) 300 (1) 400 (2)

沖縄県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

合計 172,000 (11) 400 (4) 1,100 (2) 500 (3)

国からの緊急発送分（7/6の週の発送）
サージカルマスク【17.2万枚】Ｎ95等マスク【400枚】

アイソレーションガウン【1,100枚】、フェイスシールド【500枚】

サージカルマスク
（単位：枚、括弧：機関数）

Ｎ95等マスク
（単位：枚、括弧：機関数）

アイソレーションガウン
（単位：枚、括弧：機関数）

フェイスシールド
（単位：枚、括弧：機関数）



7/13の週 7/27の週 7/13の週 7/20の週

北海道 310,000 310,000 170,400 433,000 433,000

青森県 77,000 77,000 40,800 105,000 105,000

岩手県 75,000 75,000 40,200 104,000 104,000

宮城県 125,000 125,000 72,600 175,000 175,000

秋田県 67,000 67,000 37,500 92,000 92,000

山形県 69,000 69,000 39,300 95,000 95,000

福島県 108,000 108,000 58,500 151,000 151,000

茨城県 163,000 163,000 93,600 223,000 223,000

栃木県 108,000 108,000 62,100 153,000 153,000

群馬県 109,000 109,000 60,300 157,000 157,000

埼玉県 365,000 365,000 195,300 518,000 518,000

千葉県 342,000 342,000 203,100 469,000 469,000

東京都 700,000 700,000 399,900 1,000,000 1,000,000

神奈川県 449,000 449,000 250,200 663,000 663,000

新潟県 138,000 138,000 78,900 191,000 191,000

富山県 63,000 63,000 35,400 87,000 87,000

石川県 65,000 65,000 36,900 90,000 90,000

福井県 52,000 52,000 35,700 66,000 66,000

山梨県 52,000 52,000 32,700 71,000 71,000

長野県 123,000 123,000 68,100 173,000 173,000

岐阜県 115,000 115,000 63,600 163,000 163,000

静岡県 207,000 207,000 114,300 293,000 293,000

愛知県 367,000 367,000 204,900 536,000 536,000

三重県 102,000 102,000 57,300 146,000 146,000

滋賀県 72,000 72,000 41,400 102,000 102,000

京都府 143,000 143,000 80,700 211,000 211,000

大阪府 473,000 473,000 274,200 719,000 719,000

兵庫県 304,000 304,000 172,200 450,000 450,000

奈良県 79,000 79,000 43,800 114,000 114,000

和歌山県 62,000 62,000 37,800 89,000 89,000

鳥取県 41,000 41,000 29,700 52,000 52,000

島根県 46,000 46,000 27,600 63,000 63,000

岡山県 109,000 109,000 61,500 158,000 158,000

広島県 157,000 157,000 87,600 233,000 233,000

山口県 88,000 88,000 48,600 124,000 124,000

徳島県 49,000 49,000 30,600 69,000 69,000

香川県 62,000 62,000 39,300 85,000 85,000

愛媛県 85,000 85,000 48,300 121,000 121,000

高知県 49,000 49,000 30,300 66,000 66,000

福岡県 291,000 291,000 181,500 422,000 422,000

佐賀県 50,000 50,000 30,900 69,000 69,000

長崎県 86,000 86,000 51,000 123,000 123,000

熊本県 106,000 106,000 61,800 148,000 148,000

大分県 72,000 72,000 41,400 100,000 100,000

宮崎県 69,000 69,000 41,100 94,000 94,000

鹿児島県 95,000 95,000 51,300 138,000 138,000

沖縄県 64,000 64,000 35,400 92,000 92,000

合計 7,003,000 7,003,000 3,999,600 9,996,000 9,996,000

今後の配布予定

アイソレーションガウン【約1,400万枚】、フェイスシールド【約400万枚】、非滅菌手袋【約2,000万双】

サージカルマスク
（単位：枚）

Ｎ95等マスク
（単位：枚）

アイソレーションガウン
（単位：枚）

フェイスシールド
（単位：枚）

非滅菌手袋
（単位：双）

調整中 調整中 7/27の週

調
整
中

調
整
中


